
REGISTRO GENERALE N. 324 del 17/09/2018

COMUNE DI MORINO

Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 109 DEL 29/08/2018

OGGETTO: Forniture energia eletriia utenze iomunali - determinazioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adota la seguente determinazione

PREMESSO  CHE  con  decreto  del  Sindaco  ha  conferito  l’incarico  di  responsabile  dei  servizi  di

dell’area tecnica

DATO ATTO che, ai  sensi  del 2°  comma dell’art.  107 del D.  Lgs 267/2000 tali  funzioni  includono

l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,

mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di

controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 107 suddetto;

PREMESSO CHE:

con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 31-03-2017, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per il periodo 2017/2019

con delibera di C.C. n. 12/2017 è stato approvato il documento unico di programmazione;

EVIDENZIATO che la spesa energetica per l’ente risulta particolarmente elevata e nell’ultimo anno, 

con ricorso a nuovi contratti extra Consip si è ridotta la spesa complessiva.

DATO ATTO che il D.L. 95, all’art. 1 – comma 7 – del 6.07.2012, stabilisce che le Pubbliche 

Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso convenzioni o accordi quadro messi a 

disposizione da Consip s.p.a. relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia 

elettrica, gas, carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile;

 Ato N.ro ;24 del 17/09//02918



ATTESO CHE il D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012 ed il D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012 

prevedono per le Pubbliche Amministrazioni la facoltà di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero

utilizzarne i parametri di qualità prezzo oltre i limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma e 

l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria e che la violazione di tale 

obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha attualmente un contratto in essere con la 

società Aterno Gas & Power per la fornitura di energia elettrica per la pubblica illuminazione e gli 

immobili comunali con scadenza 31.08.2018

TENUTO CONTO chele tariffe proposte per il rinnovo non risultano essere accettabili in quanto 

superiori a quelle dell’anno precedente 

DATO ATTO CHE:

è stata debitamente effettuata istruttoria finalizzata a reperire le migliori condizioni di fornitura di 

energia elettrica, sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, appurando che allo 

stato attuale non esiste, in quanto esaurita, una Convenzione attiva per la fornitura di energia 

elettrica per la Regione Abruzzo come da allegata ricerca ne sono presenti proposte sul Mepa;; 

VISTA la comparazione offerte e riscontrato che quella della ditta Esa Energie S.r.l. risulta essere 

conveniente rispetto alla tariffa della ditta Aterno Gas e proponendo inoltre uno sconto del   5% 

rispetto alle tariffe Consip eventualmente attive e comunque questo Ente si riserva di richiedere 

l’applicazione dello sconto nel caso in cui la futura Convenzione CONSIP 

RITENUTO pertanto di non rinnovare il contratto con la ditta Aterno Gas & Power e di procedere 

all’affidamento della fornitura di energia elettrica alla Società Esa Energie S.r.l. per ottenere 

economie di spesa per l’Amministrazione;

ACQUISITO il cig 760294872A;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D.lgs n. 50 del 18.04.2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 

norma sopra richiamata;

RIBADITO CHE l’offerta presentata dalla Esa Energie S.r.l. contiene condizioni migliori di quelle del 

contratto in essere con Aterno Gas & Power e propone inoltre fatturazione aggregata per tipologia

di pod .Nel caso in cui la futura convenzione CONSIP offra la possibilità di accedere a dei canoni 

di vendita dell’energia economicamente più convenienti, sarà cura di questo Ente rescindere il 

contratto e passare al nuovo gestore nel caso in cui la società Esa non applichi tariffe più 

convenienti;

 Ato N.ro ;24 del 17/09//02918



Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

Visto lo Statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il programma biennale di acquisti e forniture 

Vista la circolare del segretario comunale in materia di affidamenti

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267, recante “Testo Unico Leggi sull’Ordinamento Enti Locali; 

DETERMINA

per le ragioni su riportate e che qui vengono integralmente richiamate per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto 

DI ADERIRE all’offerta di fornitura di energia elettrica proposta dalla Società Esa Energie S.r.l. per 

tutte le utenze comunali affidando la fornitura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b;

DI RECEDERE dai precedenti contratti in essere con altri fornitori per tramite della società Esa 

Energie S.r.l. nei rispetto dei termini e dei contratti in essere;

DI PRECISARE che l’adesione e la fornitura avrà decorrenza dalla comunicazione di Esa Energie 

S.r.l. che attesti la data di effettivo passaggio;

Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a) fine da perseguire: acquisto energia elettrica

b) oggetto del contratto: forniture elettriche 

c) forma del contratto: scritta 

Di ribadire che in caso di convenzioni Consip attive nel periodo di vigenza del contratto questo 

Ente si riserva di recedere dal contratto Esa nel caso in cui non vengano applicati sconti del 5% 

rispetto alle tariffe Consip vigenti

Parimenti si procederà a disdetta nel caso di mancata fatturazione aggregata per tipologia di pod

· di accertare,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa-contabile di  cui

all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento

da parte del responsabile del servizio;

 Ato N.ro ;24 del 17/09//02918



· di precisare che , con successivo atto si procederà alla definizione degli impegni specifici 
sui capitoli di bilancio

· di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

Il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da

parte del Responsabile del servizio finanziario, 

· di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

·  di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sottoscritto Petricca Gianni 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. Gianni Petricca

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità teiniia del presente provvedimento, ai sensi
dell’artiolo 147-bis, iomma 1, del D.Lgs n. 267/02999 e del relatvo Regolamento Comunale sui iontrolli
interni, alla proposta n.ro 394  del 20/08/2018 esprime  visto  PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ART. 49
D.LGS 267 DEL 18/08/2000 

FAVOREVOLE.

MORINO, lì 2//098/02918

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio fnanziario  in ordine alla regolarità iontabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’artiolo  147-bis,  iomma  1,  del  D.Lgs  n.  267/02999  e  del  relatvo  Regolamento  Comunale  sui
iontrolli interni, iomportando lo stesso rifessi diret o indiret sulla situazione eionomiio – fnanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 394 del 20/08/2018 esprime parere: .

 Ato N.ro ;24 del 17/09//02918



Dat iontabili:

MORINO, lì 17/09//02918

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 617

Il  12/011/02918 viene pubbliiata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  324 del 17/09/2018 ion
oggeto:

Forniture energia eletrica utenze comunali - determinazioni

e vi resterà afssa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/02999.

Eseiutva ai sensi delle vigent disposizioni di legge.

Nota di pubbliiazione frmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 12/11/2018.

 Ato N.ro ;24 del 17/09//02918


